DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 11Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 173, DE 28 DE MAIO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Portaria nº 111/2019-GS, de 09 de abril de 2019,
publicado no DOE nº 33.848, de 10 de abril de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, Processo nº 2019/238698, de 22/05/2019;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a se deslocarem
para ABAETETUBA/PA no período de 29 a 30/05/2019 com objetivo de
participar da Audiência Pública referente a elaboração do Projeto de Lei
do PPA 2020-2023 e da Lei Orçamentária Anual (LOA) 2020, no referido
município conforme solicitações:

Nº Servidor Matrícula Cargo/Função Período Nº de Diárias

01 Adler Gerciley Almeida da
Silveira 5945603/1

Secretário Adjunto
de Planejamento e

Orçamento
30/05/2019 ½ (meia)

02 Brenda Rassy Carneiro Maradei 5831067/2 Administrador/Diretor 30/05/2019 ½ (meia)

03 Heraldo Marques Nogueira 55588531/ 3 Assistente Administrativo 29 e 30/05/2019 1 e ½ (uma e
meia)

04 Isadora Brandao Koury Maués 5947254/1 Coordenador 30/05/2019 ½ (meia)
05 Márcia Correia Lago Moura 54194478/1 Assistente Social 30/05/2019 ½ (meia)

06 Nivaldo da Silva Ferreira 57192830/1 Motorista 29 e 30/05/2019 1 e ½ (uma e
meia)

07 Roosewell Alves de Oliveira
Martins 25895/ 1 Aux. de administração 29 e 30/05/2019 1 e ½ (uma e

meia)
08 Wilson Jose Muniz Ribeiro 5752841/ 3 Secretario de Gabinete 30/05/2019 ½ (meia)

II – CONCEDER diárias de acordo com as bases legais vigentes aos
servidores, conforme quadro acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 28 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 171, DE 28 DE MAIO DE 2019.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de abril de 2019,
publicada no DOE nº 33.848, de 10 de abril 2019.
CONSIDERANDO, Processo nº 2019/247035, de 27/05/2019;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HERALDO MARQUES NOGUEIRA, matrícula nº
55588531/3 e CPF nº 565.878.802-15 ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no
valor total de R$700,00 (setecentos reais), o qual deverá observar a
classifi cação orçamentária abaixo:

19.101.04.121.1424.8232.0101
339030 – Material de Consumo R$    200,00

339033 – Despesas com Locomoção R$    500,00

Prazos:
APLICAÇÃO – De acordo com o período da viagem, a contar da data de
emissão da Ordem Bancária;
PRESTAÇÃO DE CONTAS – Prazo máximo de 05 [cinco] dias após o retorno
do servidor à Sede
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 28 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 438653

Processo n° 2017/425281
Termo Aditivo: 1°
Contrato n° 10/2018
Contratada: SERVIEL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA EIRELI EPP
CNPJ: 83.918.078/0001-17
Endereço: Av. Visconde de Inhaúma n° 1.218, Altos - Pedreira, CEP:
66.087-640 - Belém/PA
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de
vigência do Contrato nº 10/2018 por mais 12 (doze) meses, a contar de
22/05/2019 até 21/05/2020.
Data de assinatura: 21/05/2019
Dotação orçamentária:
Dotação: 19101.04.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações
Administrativas
Natureza da Despesa: 339039 - OST Pessoa Juridica
Fonte: 0101
Ordenadora de Despesa: Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento

Processo n° 2015/357739
Termo Aditivo: 6°
Contrato n° 14/2015
Contratada: A.A.J LOURENÇO E CIA LTDA
CNPJ: 05.619.593/0001-92
Endereço: Travessa  do Chaco n° 1.847 - Casa B - Marco, CEP: 66.093-541
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação dos
preços do Contrato n° 014/2015.
Data de assinatura: 27/05/2019

Dotação orçamentária:
Dotação: 19101.04.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações
Administrativas
Natureza da Despesa: 339037 - Locação de mão-de-obra
Fonte: 0101
Ordenadora de Despesa: Hana Sampaio Ghassan
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 438654

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0149 DE 27 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/160020.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor WELLINGTON CALDAS DO CARMO, cargo ENFER-
MEIRO, matrícula n° 57190353/1, do CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0150 DE 27 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/98549.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora DIOCÉLIA MARIA GEMAQUE LIMA, cargo TÉCNICO
DE ENFERMAGEM, matrícula n° 5900607/1, da DIRETORIA OPERACIONAL
para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 0151 DE 27 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/217650.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora SANDRA DE NAZARÉ PADILHA FERREIRA, cargo
ODONTÓLOGO, matrícula n° 5108780/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE para a DIRETORIA OPERACIONAL, com atuação no Centro de Es-
pecialização Odontológica/ Hospital Universitário João de Barros Barreto
(CEO/HUJBB).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
27.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 438409
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 563 DE 24 DE MAIO DE 2019.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 1414 de 13.06.2011, publicada no
DOE n° 31.948 de 04.07.2011, que homologou o Estágio Probatório do
(a) servidor (a) GISELE LIMA MACEDO, matrícula nº 57198108/1, cargo
FARMACÊUTICO BIOQUIMICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em exercício.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 564 DE 24 DE MAIO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e considerando o teor do
(s) processo (s) de n°2011/177033-2019/245234.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011,
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o
cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, ocupante de
cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do (a)
servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando-o (a) apto (a) para
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo
processo.